DECRETO N.º 5.480

DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$ 5.306.197,83 (CINCO MILHÕES, TREZENTOS E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS), AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II DA LEI N.º 2.599, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$ 5.306.197,83 (cinco milhões, trezentos e seis mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e três centavos) autorizado pelo art. 5.º, inciso II da Lei nº 2.599, de 16 de dezembro de 2008, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

10 – EXECUTIVO

10.10 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E UNIDADE SUBORDINADA

10.10.00.3.1.90.96.00.04.122.0080.2017

Administração Geral – Gpm

8.229,00

13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

13.10.00.3.1.91.13.00.04.122.0003.2017

Administração Geral

2.144.523,42

14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

14.10.00.3.1.91.13.00.12.361.0020.2020

Educação Básica

 1.450.701,36

14.10.00.3.1.91.13.00.12.365.0020.2021

Educação Básica

428.870,16

15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

15.10.00.3.1.91.13.00.10.302.0058.2330

Atenção Media/Alta Complex. Ambulatorial/Hospitalar

817.502,94

19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

19.10.00.3.3.90.36.00.27.812.0031.2028

Promoções Esportivas

59.245,00

19.10.00.3.3.90.48.00.27.812.0031.2160

Promoções Esportivas

  2.950,00

20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

20.10.00.3.3.90.39.00.13.392.0046.2171

Promoção da Cultura

3.284,41

23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

23.10.00.3.3.90.39.00.18.542.0052.2195

Proteção ao Meio Ambiente

 8.000,00

24 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

24.10 – GABINETE DA PGM E UNIDADES SUBORDINADAS

24.10.00.3.3.90.91.00.28.846.0000.0036

Operações Especiais

 257.891,54

26 – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

26.10 – GABINETE DA SEAJUR E UNIDADES SUBORDINADAS

26.10.00.3.3.90.47.00.04.122.0089.2044

Administração Geral – Seajur

            125.000,00

Total
5.306.197,83

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas com os recursos oriundos de:

I - anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

11.10.00.3.1.90.96.00.04.122.0082.2017

Administração Geral – Sgo

   12.361,49

11.10.00.3.3.90.30.00.04.122.0082.2149

Administração Geral – Sgo

    2.507,00

11.10.00.3.3.90.36.00.04.122.0082.2068

Administração Geral – Sgo

  2.920,00

11.10.00.3.3.90.36.00.04.122.0082.2069

Administração Geral – Sgo

   4.320,00

11.10.00.3.3.90.39.00.04.122.0082.2026

Administração Geral – Sgo

   4.313,00

12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS

12.10.00.3.3.90.30.00.04.122.0083.2149

Administração Geral – Sefin

       5.224,00

12.10.00.3.3.90.36.00.04.122.0083.2140

Administração Geral – Sefin

   3.316,00

12.10.00.3.3.90.39.00.04.122.0083.2026

Administração Geral – Sefin

   9.843,00

13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

13.10.00.3.1.90.11.00.04.122.0003.2017

Administração Geral

  20.292,68

13.10.00.3.3.90.08.00.04.122.0003.2017

Administração Geral

   37.028,63

14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

14.10.00.3.1.90.11.00.12.361.0020.2020

Educação Básica

  51.053,57

14.10.00.3.3.90.08.00.12.361.0020.2020

Educação Básica

      432,48

14.10.00.3.3.90.08.00.12.365.0020.2021

Educação Básica

       2.875,16

15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

15.10.00.3.1.90.11.00.10.302.0058.2330

Atenção Media/Alta Complex. Ambulatorial/Hospitalar

   26.470,53

15.10.00.3.1.90.11.00.10.305.0062.2115

Vigilância em Saúde

  19.037,98

15.10.00.3.3.90.08.00.10.302.0058.2330

Atenção Media/Alta Complex. Ambulatorial/Hospitalar

  15.913,87

15.10.00.3.3.90.30.00.10.302.0058.2114

Atenção Media/Alta Complex. Ambulatorial/Hospitalar

  117.900,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.10 – GABINETE DA SEAS E UNIDADES SUBORDINADAS

16.10.00.3.3.90.08.00.08.122.0084.2197

Administração Geral – Seas

     3.749,58

16.10.00.3.3.90.39.00.08.122.0084.2198

Administração Geral – Seas

     1.174,00

16.10.00.3.3.90.39.00.08.122.0084.2246

Administração Geral – Seas

     16.653,09

16.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.12.00.3.3.90.30.00.08.244.0085.2199

Administração Geral – Fmas

     57.952,00

17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

17.10.00.3.3.90.08.00.15.451.0095.2251

Planejamento e Infra-Estrutura Urbana – Seosp

   4.066,33

17.10.00.3.3.90.30.00.15.451.0095.2248

Planejamento e Infra-Estrutura Urbana – Seosp

 9.053,00

17.10.00.3.3.90.36.00.15.451.0095.2144

Planejamento e Infra-Estrutura Urbana – Seosp

    17.044,04

18 – SECRETARIA DE TURISMO

18.10 – GABINETE DA SETUR E UNIDADES SUBORDINADAS

18.10.00.3.3.90.36.00.23.695.0043.2063

Promoção do Turismo

   4.958,00

18.10.00.3.3.90.39.00.23.695.0043.2067

Promoção do Turismo

 10.125,00

20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

20.10.00.3.3.90.30.00.13.243.0046.2623

Promoção da Cultura

    1.063,00

20.10.00.3.3.90.36.00.13.243.0046.2627

Promoção da Cultura

  14.450,00

20.10.00.3.3.90.36.00.13.392.0046.2172

Promoção da Cultura

     1.270,00

20.10.00.3.3.90.39.00.13.243.0046.2627

Promoção da Cultura

     3.594,00

20.10.00.3.3.90.39.00.13.243.0046.2630

Promoção da Cultura

   15.000,00

20.10.00.3.3.90.39.00.13.392.0046.2181

Promoção da Cultura

  8.309,00

21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

21.10.00.3.1.90.11.00.04.122.0006.2017

Planejamento, Desenvolvimento e Renovação Urbana

     4.437,73

21.10.00.3.3.90.36.00.04.122.0006.2140

Planejamento, Desenvolvimento e Renovação Urbana

     6.836,00

21.10.00.3.3.90.39.00.04.122.0006.2026

Planejamento, Desenvolvimento e Renovação Urbana

  15.355,00

22 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

22.10 – GABINETE DA SECOM E UNIDADES SUBORDINADAS

22.10.00.3.1.90.11.00.04.131.0049.2050

Divulgação Oficial

 17.034,19

22.10.00.3.3.90.36.00.04.131.0049.2051

Divulgação Oficial

5.221,00

22.10.00.3.3.90.39.00.04.131.0049.2055

Divulgação Oficial

2.815,36

23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

23.10.00.3.3.90.36.00.18.542.0052.2522

Proteção ao Meio Ambiente

2.144,00

23.10.00.3.3.90.39.00.18.542.0052.2521

Proteção ao Meio Ambiente

2.612,00

25 – OUVIDORIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

25.10 – GABINETE DA OPM E UNIDADES SUBORDINADAS

25.10.00.3.3.90.39.00.04.122.0088.2017

Administração Geral – Opm

1.380,07

26 – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

26.10 – GABINETE DA SEAJUR E UNIDADES SUBORDINADAS

26.10.00.3.3.90.30.00.04.122.0089.2149

Administração Geral – Seajur

  1.218,01

26.10.00.3.3.90.36.00.04.122.0089.2140

Administração Geral – Seajur

     2.891,28

28 – SECRETARIA DE ASSUNTOS PORTUÁRIOS E MARÍTIMOS

28.10 – GABINETE DA SEPORT E UNIDADES SUBORDINADAS

28.10.00.3.3.90.39.00.04.122.0090.2026

Administração Geral – Seport

     3.248,00

Total
569.463,07

II - Na quantia de R$ 4.736.734,76 (quatro milhões, setecentos e trinta e seis mil, setecentos e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos), oriundos de parte do excesso de arrecadação, apurado em conformidade com o art. 43, parágrafo 1.º, inciso II e parágrafos 3.º e 4.º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 23 de dezembro de 2009.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 23 de dezembro de 2009.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento